
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE 
 
 
� con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 e 
successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in G.U. n.195 del 21. 
agosto 2010; 

� con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina “Punta Campanella”; 

� con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 
dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta; 

� con il Decreto del 30.07.2014 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato approvato il 
Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella; 

� il Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO) dell’AMP Punta Campanella 
stabilisce la disciplina di organizzazione dell’Area Marina Protetta, nonché la normativa di 
dettaglio e le condizioni di esercizio delle attività consentite all’interno dell’area marina 
medesima, come delimitata ai sensi dell’articolo 2 del decreto istitutivo del 12 dicembre 
1997, come modificato dal decreto del 13 giugno 2000 del Ministro dell’Ambiente, nel 
rispetto della zonazione e della disciplina generale delle attività consentite di cui al 
decreto istitutivo medesimo. Approvato con Decreto dell’ex Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare del 31/07/2010 pubblicato sulla G.U. n. 195 del 
21.08.2010, per le quali si rimanda a decisioni dell’Ente gestore;  

� il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione dell’Area Marina Protetta “Punta 
Campanella è corredato da un disciplinare annuale approvato dal MASE, che stabilisce la 
normativa di dettaglio e le condizioni di esercizio delle attività consentite ai sensi del 
REO;  

� con nota prot. n. 235326/2024 del 20/12/2024 il Ministero dell’Ambiente ha richiesto 
agli Enti gestori delle AMP di predisporre il Disciplinare integrativo per l’annualità 2025, 
necessario per una corretta gestione delle attività, ivi compresa la definizione dei 
corrispettivi per le autorizzazioni e diritti di segreteria, dovuti per il rilascio delle 
autorizzazioni consentite; 

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 23/05/2025 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE INTEGRATIVO AL REGOLAMENTO DI 
ESECUZIONE E ORGANIZZAZIONE DELL’ AMP PUNTA CAMPANELLA, ANNUALITA’ 
2025. 



 

 

� con nota prot. n. 503/2025 del 25/03/2025 è stata inviata la bozza del Disciplinare 
integrativo 2025 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

� con nota 94155/2025 del 19/05/2025 il Ministero dell’Ambiente ha concluso l’istruttoria 
svolta, anche attraverso le vie brevi con la AMP, ed ha rilasciato il nulla osta 
all’applicazione del Disciplinare integrativo 2025. 

 
- CONSIDERATO CHE 
� il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con nota 94155/2025 del 19/05/2025 

ha rilasciato il nulla osta all’applicazione del Disciplinare integrativo al Regolamento di 
esecuzione e organizzazione, annualità 2025, compresi i Corrispettivi e le Sanzioni; 

� è necessario dare immediata applicazione al Disciplinare integrativo 2025 allegato alla 
presente. 

 
VISTI 
- Gli atti citati in premessa; 
- La Legge quadro sulle Aree Marine Protette n. 391/91; 
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
- Il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003; 
- La Deliberazione n.2 del 03.03.2025 di approvazione del Bilancio Preventivo 2025/2027. 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
� di prendere atto del presente Disciplinare 2025 integrativo al Regolamento di esecuzione e 

organizzazione del 2010 trasmesso dal MASE e di renderlo esecutivo, compresi i Corrispettivi 
e le Sanzioni; 

� in riferimento all’Articolo 10 – Disciplina dell’attività di trasporto passeggeri e visite guidate, si 
dispone di aprire i termini per la presentazione delle istanze di richiesta autorizzazione dal 
23/05/2025 al 05/06/2025. Si precisa, così come stabilito al comma 3, del succitato art. 10 che, 
per il rilascio dell’autorizzazione all’attività di trasporto passeggeri e visite guidate all’interno 
dell’AMP Punta Campanella, godono di titolo preferenziale: 

a) unità dotate di dispositivo AIS (Automatic Identification System) regolarmente 
funzionante in modalità di trasmissione attiva e di codice MMSI; 

b) unità dotate di casse per la raccolta dei liquami di scolo e sistema di raccolta delle acque 
di sentina, documentate con dichiarazione del cantiere presso il quale sono stati eseguiti 
i lavori di adeguamento;  

c) unità dotate di motore conforme ai valori della Direttiva 2013/53/UE relativamente alle 
emissioni gassose e acustiche (motori entrobordo conformi alla direttiva, motori 
fuoribordo elettrici, a 4 tempi benzina verde, a 2 tempi ad iniezione diretta o entrobordo 
alimentato a biodiesel;  

d) unità munite di registri di scarico dei liquami di scolo e delle acque di sentina da 
conservare tra i documenti di bordo unitamente alle ricevute di conferimento delle 
miscele di idrocarburi e acque nere a centri di smaltimento autorizzati;  

e) le imprese o ditte con personale in possesso dell’attestato di partecipazione al corso 
sulle peculiarità naturalistiche ed ambientali della AMP Punta Campanella; 

Altresì, come disposto dall’art. 17, comma 13, tali autorizzazioni sono rilasciate 
prioritariamente agli armatori e proprietari di unità navali residenti in uno dei Comuni del 
Consorzio, e subordinariamente agli armatori non residenti, sempre nel rispetto delle 
caratteristiche elencate sopra.  
Alla scadenza dei termini previsti per la presentazione delle istanze, se rimarranno posti 



 

 

liberi si procederà al rilascio delle autorizzazioni, a compensazione, fino al 
raggiungimento del numero massimo prescritto dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica;  

� Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 
Amministrazione Trasparente determine 2025 nonchè inserito nella raccolta delle 
determinazioni dell’ Ente. 

 
 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


